
Cannabis is The Cure, z. s., IČ: 266 70 232 
asociace byla založena dne 14. 7. 2004 a je zapsána KS v Ostravě pod sp. zn. L 6401 

email: info@konopijelek.cz, tel: + 420 774 723 261, web: konopijelek.cz 
adresa: Přichystalova 180/14, 779 00 Olomouc, ID DS: 4ex7c9p 

 
 

1 
 

 
 
 

Okresnímu soudu ve Znojmě                          Datovou schránkou dne 6.7.2024 
K rukám pana předsedy senátu 1 PP 11/2024 

 

 
 

Společná záruka asociace Cannabis is The Cure, z.s.  
k podmíněnému propuštění Lukáše Chudého, nar. …1990 z VTOS 

dne 30.7.2024 sp.zn. 1 PP 11/2024  
 

 
 
Vážený pane předsedo, vážení členové senátu  
 
Dáváme tímto společenskou záruku k podmíněnému propuštění Lukáše Chudého po vykonání více 
než poloviny přísného trestu osmi let vězení za pěstování 9 rostlin konopí v řízení o podmíněném 
propuštění dne 30.7.2024.  
 
K našim vlastním aktivitám v průběhu společenské záruky nejprve uvádíme následující.  
 
Od roku 20041 se úspěšně, ale v klíčovém meritu věci dosud stále neúspěšně snažíme o legislativní 
prosazení civilizovaného trestního a správního práva ve věci regulace konopí a jeho dostupnosti vědě 
a nemocným, rovněž tak lidem, kteří konopí pěstují pro sebe a své blízké nebo členy spolků. Současně 
dokládáme příklady dobré praxe cannabis terapie a poskytujeme formou občanské advokacie pomoc 
lidem, kteří se stali obětí současné trestní a správní legislativy.  
 
Trestní kauzu pana Lukáše Chudého sledujeme od samého počátku a zakladatel asociace pan Mgr. 
Dušan Dvořák2 je s panem Lukášem Chudým v pravidelném písemném kontaktu od Lukášova uvěznění 
(a s jeho maminkou také v kontaktu telefonickém).  
 
Kontakt s rodinou Lukáše Chudého dokládáme důkazem přílohou, kdy nás matka odsouzeného 
požádala, abychom soudu zaslali její podpůrné stanovisko a vyjádření se k tomuto řízení.  

Trestní kauze pana Lukáše Chudého se kromě nás rovněž věnuje občanská iniciativa Rodiny proti 
prohibici3, lékařsky,  výzkumnicky, farmaceuticky, právně a nárohospodářsky orientovaný Magazín 
konopí4 a daná trestní kauza byla rovněž jedním z mnoha a mnoha podkladů pro stanovisko 
adiktologicky vzdělaných lékařů, psychoterapeutů, speciálních a sociálních pedagogů, zdravotních 
sester a bratrů, sociálních pracovníků, právníků a vědců vládě od České lékařské společnosti Jana 

 
1 Viz web https://www.konopijelek.cz/o-nas/ (systematicky a systémově se změnám legislativy a podáváním legislativních 
návrhů věnujeme od roku 2008, od roku 2014  jako asociace nevládních organizací právního, přírodovědného a národo- 
hospodářského výzkumu Konopí je lék) 
2 Viz web https://www.konopijelek.cz/novinky/dusan-dvorak/  
3 Viz web https://rodinyprotiprohibici.cz  
4 Viz web https://magazin-konopi.cz/  

https://www.konopijelek.cz/o-nas/
https://www.konopijelek.cz/novinky/dusan-dvorak/
https://rodinyprotiprohibici.cz/
https://magazin-konopi.cz/


Cannabis is The Cure, z. s., IČ: 266 70 232 
asociace byla založena dne 14. 7. 2004 a je zapsána KS v Ostravě pod sp. zn. L 6401 

email: info@konopijelek.cz, tel: + 420 774 723 261, web: konopijelek.cz 
adresa: Přichystalova 180/14, 779 00 Olomouc, ID DS: 4ex7c9p 

 
 

2 
 

Evangelisty Purkyně – Společnosti pro návykové nemoci dne 18.5.2023 označené jako „Stanovisko 
k probíhajícím změnám v oblasti dekriminalizace a legální regulace psychoaktivních látek“5   

S ohledem na význam tohoto stanoviska adiktologů jej uvádíme přílohou a odkazujeme na Sněmovnou 
Parlamentu ČR dne 3.5.2024 jako tisk č. 504 schválený zákon o psychomodulačních látkách, který bude  
po prázdninách projednán v Senátu.  

Především pak ale odkazujeme na vládou v končícím připomínkovém řízení projednávaný návrh zákona 
o regulaci trhu s konopím se záměrem platnosti zákona v průběhu příštího roku.  

Lukáš Chudý byl de iure odsouzen za to, že neměl povolení k nakládání s konopím s nad limitem THC 
(od 1.1.2022 je limit nově 1% THC), které však žádný státní orgán nikomu nevydává6, přičemž v době 
jeho trestního řízení Světová zdravotnická organizace vydala odborné stanovisko o bezpečnosti konopí, 
na základě kterého pak o rok a tři čtvrtě roku později Organizace spojených národů dne 3.12.20207 
vyřadila konopí ze seznamu nebezpečných drog pro naprostou absenci vědeckých důkazů k takovému 
nepravdivému tvrzení a pro (a to především) extrémně vysoký léčebný potenciál kanabinoidních látek 
v konopí.  

Výše uvedenými skutečnostmi pouze a jen deklarujeme, že se v této věci nelze obávat nebezpečného 
jednání vůči veřejnému zdraví a bezpečnosti spoluobčanů, v jehož kontextu byl Lukáš Chudý velmi 
přísně postižen trestním předpisem.  

Lukáš Chudý má maximální zájem žít spořádaně a nikdy nezapomenout na svou celou trestní minulost 
a její důsledky, což ostatně dokládá také pozitivní hodnocení a pochvaly Vězeňské služby a dále 
uvedené vyjádření jeho matky.  

Jak konkrétně chceme naplňovat společenskou záruku pro podmínečné propuštění Lukáše Chudého:  

• Být prostřednictvím členů asociace v pravidelném kontaktu s Lukášem Chudým a jeho rodinou 
jako nejbližším zrcadlem a komentátorem jeho řádného života a o formě „probačního“ 
dohledu a kontrol sepsat vzájemnou smlouvu, kterou podepsanou soudu zašleme  

• Ověřovat pravdivost tvrzení Lukáše Chudého, že skutečně pracuje, bydlí mimo asociální 
struktury včetně těchto dřívějších kontaktů s problémovými lidmi, upravil své vztahy se svou 
dcerou (nejen se syny) a dále aby řádně hradil výživné a všechny své dluhy  

• Poskytovat mu oporu v případech krize a v případě souvislých zdravotních potíží pomoci najít 
certifikovaného lékaře oprávněného k výdeji léčebného konopí a v případě, že by sám chtěl 
znovu pěstovat konopí, což píše, že nezamýšlí, vždy poskytnout legální EU certifikované 
sazenice neomamného konopí s max. limitem do 1 % THC, které mají s ohledem na konkrétní 
onemocnění či úraz také vysoký léčebný účinek, přitom nepodléhají správní a trestní sankci. 
Víme, že tato pomoc může vždy u kohokoliv nastat, neboť úrazy a nemoci si datum nevybírají.   

 
5 Viz web  https://snncls.cz/stanovisko-k-probihajicim-zmenam-v-oblasti-dekriminalizace-a-legalni-regulace-
psychoaktivnich-latek/  
6 Nicméně novelou č. 366/2021 Sb. došlo k možnosti pro bohaté multimilionáře získat povolení k nakládání s konopím s nad 
limitem THC od 1.1.2022, prováděcí vyhlášky pak toto umožnily až cca o rok později.  
7 Viz https://www.irozhlas.cz/zivotni-styl/zdravi/marihuana-legalizace-konopi-trava-drogy-osn-kokain-heroin-omamne-
latky_2012022242_gak  

https://snncls.cz/stanovisko-k-probihajicim-zmenam-v-oblasti-dekriminalizace-a-legalni-regulace-psychoaktivnich-latek/
https://snncls.cz/stanovisko-k-probihajicim-zmenam-v-oblasti-dekriminalizace-a-legalni-regulace-psychoaktivnich-latek/
https://www.irozhlas.cz/zivotni-styl/zdravi/marihuana-legalizace-konopi-trava-drogy-osn-kokain-heroin-omamne-latky_2012022242_gak
https://www.irozhlas.cz/zivotni-styl/zdravi/marihuana-legalizace-konopi-trava-drogy-osn-kokain-heroin-omamne-latky_2012022242_gak


Cannabis is The Cure, z. s., IČ: 266 70 232 
asociace byla založena dne 14. 7. 2004 a je zapsána KS v Ostravě pod sp. zn. L 6401 

email: info@konopijelek.cz, tel: + 420 774 723 261, web: konopijelek.cz 
adresa: Přichystalova 180/14, 779 00 Olomouc, ID DS: 4ex7c9p 

 
 

3 
 

Vážený pane předsedo, vážení členové senátu 

Domníváme se, že Lukáš Chudý již byl za své jednání dostatečně a velmi přísně postižen a žádáme 
zdvořile o jeho podmínečné propuštění.  

Jeho chování ve vězení, jeho dopisy a rozhovory s jeho matkou jsou pro nás dostatečnou zárukou, že 
se my sami nebojíme poskytnout panu Lukáši Chudému společenskou záruku.   

Jsme si vědomi závazku, který pro nás – a věříme, že i pro Lukáše Chudého – z této záruky vyplývají.  

Tomuto závazku chceme společně dostát.  

 
Děkujeme a jsme v úctě     Mgr. Ivan Chalaš, předseda asociace 

 

Přílohy:  

1) Stanovisko matky Lukáše Chudého k tomuto řízení o podmíněném propuštění ze dne 6.7.2024 
2) Stanovisko výboru SNS ČLS JEP vládě dne 15. 5. 2023 

  



Cannabis is The Cure, z. s., IČ: 266 70 232 
asociace byla založena dne 14. 7. 2004 a je zapsána KS v Ostravě pod sp. zn. L 6401 

email: info@konopijelek.cz, tel: + 420 774 723 261, web: konopijelek.cz 
adresa: Přichystalova 180/14, 779 00 Olomouc, ID DS: 4ex7c9p 

 
 

4 
 

Příloha 1 

Okresnímu soudu ve Znojmě   

nám. Republiky 1, 67008 Znojmo 

_______________________________________________________________________ 

ke sp. zn.: 1 PP 11/2024 

Připojení k žádosti odsouzeného, Lukáše Chudého, …….1990 o podmíněné propuštění z výkonu 

trestu odnětí svobody 

 

Připojuji se k žádosti mého syna Lukáše Chudého, narozeného …1990 bytem ……. PSČ: ……, o 

podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody. 

Připojuji se jako matka odsouzeného Lukáše Chudého k žádosti o podmíněné propuštění z výkonu 

uvedeného trestu odnětí svobody mého syna, protože jsem přesvědčena, že splnil podmínky 

uvedené v § 88 odst. 1 písm. a) tr. zák.. 

V rámci připojení se k této žádosti uvádím následující skutečnosti. 

Po celou dobu výkonu trestu mého syna jsem s ním v pravidelném osobním i písemném kontaktu. 

Stejně tak je Lukáš v kontaktu se syny.  

Během výkonu trestu byl Lukáš zaměstnaný jak ve věznici Mírov , tak i ve Znojmě. Ve Znojmě byl na 

detoxikačním kurzu. Své dluhy řádné splácí.  

Ze svého negativního jednání si vzal ponaučení a na svobodě chce vést řádný život, věnovat se 

svým dětem, pracovat. V lednu mi po dlouholetém vztahu zemřel partner a věřím , že můj prvorozený 

syn Lukáš mi bude v tomto těžkkém období oporou. Stejně tak, já jako matku mu po propuštění 

nabízím pomoc v zapojení se do řádného života na svobodě. 

Syn má zajištěnou práci na svém bývalém pracovišti, IB-MET s.r.o. Moravský Krumlov 

Bydlet může jak na adrese svého trvalého bydliště ……….., tak u mě v rodinném domě v ……. 

Z mých pravidelných kontaktů se  synem je zřejmé, aspoň to tak vnímám a hodnotím, že dosavadní 

délka trestu byla dostatečná k tomu, aby si své negativní jednání z minulosti plně uvědomil, a do 

budoucna se již ničeho takového nedopustil. Ze všech uvedených důvodů navrhuji, aby soud a státní 

zastupitelství přijali žádost mého syna o podmíněném propuštění z výkonu trestu odnětí svobody za 

oprávněnou a aby mu soud stanovil přiměřenou zkušební dobu, aby se osvědčil. 

Souhlasím, aby asociace Cannabis is The Cure, z.s. zaslala datovou schránku toto mé prohlášení 

adresované soudu spolu se společensskou zárukou asociace za mého syna.  

Dne 6.7.2024       Lucie Chudá, v.r. ,  

 



Cannabis is The Cure, z. s., IČ: 266 70 232 
asociace byla založena dne 14. 7. 2004 a je zapsána KS v Ostravě pod sp. zn. L 6401 

email: info@konopijelek.cz, tel: + 420 774 723 261, web: konopijelek.cz 
adresa: Přichystalova 180/14, 779 00 Olomouc, ID DS: 4ex7c9p 

 
 

5 
 

Příloha 2 

 

Stanovisko výboru Společnosti pro návykové nemoci ČLS JEP k probíhajícím změnám 
v oblasti dekriminalizace a legální regulace psychoaktivních látek 

 

Současná vláda a její koordinační struktury v oblasti drogové a závislostní politiky (rada vlády, 
národní koordinátor) zahájily řadu procesů v oblasti dekriminalizace a legální regulace 
psychoaktivních látek a závislostních produktů. V normativní rovině jsou tyto procesy vyjádřeny 
v programovém prohlášení současné vlády[1] a v aktuálně schváleném akčním plánu národní 
strategie v oblasti závislostí.[2] 

 

Jako Společnost pro návykové nemoci České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně (SNN 
ČLS JEP), tj. odborná společnost v oblasti léčby závislostí a adiktologie, považujeme za užitečné 
formulovat své stanovisko k probíhajícím procesům, neboť změna legislativního a regulačního 
rámce bude mít bezprostřední vliv na rizika spojená s psychoaktivními látkami a závislostními 
produkty a projeví se potenciálně v poptávce po preventivních a léčebných službách v oblasti 
závislostí. 

 

Výbor SNN ČLS JEP po proběhlé diskusi a zvážení dostupných vědeckých důkazů a klinických 
zkušeností formuloval jednohlasně následující stanovisko: 

1. Regulace nabídky psychoaktivních látek a závislostních produktů má přímý vliv na míru 
užívání a rizika s ním spojená. Nabídka a dostupnost těchto látek a produktů musí být 
předmětem přísné a promyšlené státní regulace, která bude odpovídat míře jejich 
škodlivosti a potenciálním společenským a ekonomickým dopadům. Látky a vzorce 
užívání s vysokou škodlivostí a s vysokým závislostním potenciálem by měly být 
regulovány přísněji než látky a produkty méně škodlivé. 

2. Prohibice na jedné straně a neregulovaný legální trh na straně druhé jsou vědecky 
překonané a nežádoucí extrémy. Při změnách vedoucích k přísně regulované 
dostupnosti je však potřeba postupovat opatrně tak, aby případné negativní dopady 
nepřevážily nad veřejnozdravotními a společenskými zisky z regulace plynoucími. 

3. Při vymáhání práva je potřeba se vyvarovat přílišné kriminalizace samotných uživatelů 
a lidí závislých. Přemíra represe vede ke kriminalizaci a stigmatizaci samotných uživatelů 
i služeb jim poskytovaných, přináší další škody a brání realizaci pomáhajících intervencí. 

4. Regulace psychoaktivních látek a závislostních produktů musí být založena na 
zdravotních a veřejnozdravotních východiscích a zájmech, nikoliv na východiscích nebo 
zájmech ideologických nebo obchodních. 

5. Lidé, a především lidé závislí na psychoaktivních látkách a závislostních produktech, by 
měli mít přístup k preventivním, harm reduction a léčebným intervencím, které sníží rizika 

https://snncls.cz/stanovisko-k-probihajicim-zmenam-v-oblasti-dekriminalizace-a-legalni-regulace-psychoaktivnich-latek/#_ftn1
https://snncls.cz/stanovisko-k-probihajicim-zmenam-v-oblasti-dekriminalizace-a-legalni-regulace-psychoaktivnich-latek/#_ftn2


Cannabis is The Cure, z. s., IČ: 266 70 232 
asociace byla založena dne 14. 7. 2004 a je zapsána KS v Ostravě pod sp. zn. L 6401 

email: info@konopijelek.cz, tel: + 420 774 723 261, web: konopijelek.cz 
adresa: Přichystalova 180/14, 779 00 Olomouc, ID DS: 4ex7c9p 

 
 

6 
 

užívání pro jednotlivce a společnost, včetně substituční léčby a farmakologické podpory 
v terapeutickém kontextu. 

6. Místní, časovou a finanční dostupnost preventivních a léčebných služeb v oblasti 
závislostí považujeme za klíčový faktor politiky v oblasti závislostí. Dostatečná kapacita 
těchto služeb, jejich ověřená kvalita a funkční systém jejich provázanosti (síť služeb) jsou 
základními předpoklady jakékoliv politiky a změn v jejím legislativním a regulačním rámci. 

7. Při změnách v politice a regulaci je potřeba brát v úvahu zranitelnost jednotlivých 
společenských skupin včetně dětí a mladistvých a zvažovat případné dopady měřítkem 
těchto zranitelných skupin. 

 

S ohledem na výše uvedené doporučujeme vládě ČR a jejím administrativním a koordinačním 
strukturám, aby při plánování a realizaci změn v legální regulaci psychoaktivních látek 
a závislostních produktů byl kladen důraz na následující oblasti a aspekty: 

1. Musí být implementovány a podporovány funkční mechanismy, které poskytnou 
zvýšenou ochranu zranitelným skupinám, zejména dětem a dospívajícím. a to především 
na úrovni dostupných preventivních opatření a programů vycházejících z vědecké 
evidence. Stát by v této oblasti měl garantovat a zodpovídat za systémovou implementaci 
těchto opatření a programů. 

2. Ruku v ruce se změnami v regulaci dostupnosti závislostních produktů musí jít zvyšování 
povědomí o rizicích a posílení programů všeobecné prevence (s důrazem na školskou 
prevenci u skupin s nejvyšší mírou preventability adiktologických poruch a onemocnění) 
a stát by měl zajistit a garantovat dostupnost programů všeobecné adiktologické 
prevence a prosazovat efektivní a bezpečné programy vycházející z vědecky doložené 
evidence. 

3. Pro osoby, které ztratí kontrolu nad užíváním psychoaktivních látek a závislostních 
produktů, musí být zajištěna síť služeb s dostatečnou nabídkou a kapacitou programů 
včasné intervence, snižování rizik, léčby a doléčování. 

4. Tato síť služeb musí být veřejnými rozpočty podporována a rozvíjena. V této souvislosti je 
potřeba posílit zejména programy prvního kontaktu, detoxifikace a ambulantní léčby 
včetně substituční léčby a komplexní formy odborných služeb pro osoby se závislostí na 
alkoholu, léčivech se závislostním potenciálem, nelátkovými závislostními produkty 
a s duálními poruchami (tj. se souběhem závislostí a dalších problémů v oblasti 
duševního zdraví). 

5. Legální nabídka psychoaktivních látek a závislostních produktů musí být přísně 
regulována podle jejich škodlivosti tak, aby nepobízela k jejich spotřebě. Doporučujeme 
co nejpřísnější a efektivní regulaci marketingu, reklamy, dostupnosti, balení produktů atd. 

6. Nabídka psychoaktivních látek a závislostních produktů musí být doprovázena funkčními 
mechanismy a korektivy (cenovými, tržními, legislativními, administrativními, 
organizačními), které budou sledovat míru jejich spotřeby a budou jejich spotřebu 
omezovat. 

7. Ekonomické zájmy státu nebo průmyslu ve smyslu krátkodobých nebo parciálních příjmů 
nebo zisků nesmí převážit nad zájmy ochrany tělesného, duševního a sociálního zdraví 
společnosti. Společenský prospěch by měl být hlavním měřítkem při nastavování 
regulace nabídky psychoaktivních látek a závislostních produktů. 



Cannabis is The Cure, z. s., IČ: 266 70 232 
asociace byla založena dne 14. 7. 2004 a je zapsána KS v Ostravě pod sp. zn. L 6401 

email: info@konopijelek.cz, tel: + 420 774 723 261, web: konopijelek.cz 
adresa: Přichystalova 180/14, 779 00 Olomouc, ID DS: 4ex7c9p 

 
 

7 
 

8. Nástroje trestního práva by měly být v regulaci nabídky psychoaktivních látek 
a závislostních produktů omezeny na extrémně nebezpečné případy a projevy 
protispolečenského chování a neměly by se týkat regulace uživatelského chování. 

9. Právní rámec v oblasti kontroly nabídky psychoaktivních látek a závislostních produktů 
nesmí bránit poskytování účinných pomáhajících a léčebných služeb, které pracují 
s aktivními uživateli těchto látek a produktů a snižují rizika vyplývající z jejich užívání pro 
jednotlivce i společnost. 

10. Jakékoliv změny v regulaci psychoaktivních látek a závislostních produktů by měly být 
předmětem vědeckého zkoumání tak, aby jejich dopady mohly být průběžně sledovány 
a vyhodnocovány. 

 

Schváleno výborem SNN ČLS JEP dne 15. 5. 2023  

MUDr. Jakub Minařík, předseda SNN ČLS JEP 

[1] https://www.vlada.cz/cz/programove-prohlaseni-vlady-193547/ 

[2] https://www.vlada.cz/cz/ppov/zavislosti/strategie-a-plany/akcni-plan-politiky-v-
oblasti-zavislosti-2023_2025-204260/ 

https://snncls.cz/stanovisko-k-probihajicim-zmenam-v-oblasti-dekriminalizace-a-legalni-regulace-psychoaktivnich-latek/#_ftnref1
https://www.vlada.cz/cz/programove-prohlaseni-vlady-193547/
https://snncls.cz/stanovisko-k-probihajicim-zmenam-v-oblasti-dekriminalizace-a-legalni-regulace-psychoaktivnich-latek/#_ftnref2
https://www.vlada.cz/cz/ppov/zavislosti/strategie-a-plany/akcni-plan-politiky-v-oblasti-zavislosti-2023_2025-204260/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/zavislosti/strategie-a-plany/akcni-plan-politiky-v-oblasti-zavislosti-2023_2025-204260/

